
P.G.62075 del 12.11.2018 – fasc.9.2.4/32/2018 

AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE

Verbale di  procedura negoziata esperita tramite  il  portale MEPA di  Consip,  RdO n.2083803,  per
l’affidamento dei lavori di  "RICOSTRUZIONE DI PALIFICATA E DEMOLIZIONE PALIFICATA
CROLLATA  CON  RIPRISTINO  DELLA  FUNZIONALITA'  DELLA  INFRASTRUTTURA  E
DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  PER  LA  CIRCOLAZIONE  NEL  TERRITORIO  DEL
COMUNE DI CAMUGNANO. S.P.72 CAMPOLO SERRA DEI GALLI KM 6+900”. 
CIG 7648712CCE  - CUP C77H18000600002- Importo a base di gara € 75.030,00 (IVA ESCLUSA)
Codice opera 2018VIMASMS14 –  Seconda seduta pubblica.

****

Oggi 12 novembre 2018 alle ore 9.15, nella Sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via San

Felice,  n.  25,  presso l'ufficio A301 al  3°  piano,  si  procede allo  svolgimento  della  gara  in  oggetto,  alla

presenza di:

 Geom. Paolo Dondini in qualità di delegato del RUP e Responsabile U.O. Manutenzione strade area C –

montagna ovest;

 Sig.ra  Maria  Letizia  Vita  Finzi  e  sig.ra  Rossana  Santoro,  funzionarie  dell’Area  Servizi  Territoriali

metropolitani  in  qualità  di  testimoni,  quest'ultima  con  il  compito  di  svolgere  le  operazioni  sulla

piattaforma MEPA e verbalizzare quanto svolto.

Si premette:

La prima seduta del  22/10/2018 relativa alla gara di  cui  trattasi,  verbale in atti  PG 58214/2018, è stata

sospesa durante le operazioni  di  valutazione dell’ammissibilità alla gara degli  offerenti  in relazione alla

necessità  di  richiedere,  in  applicazione  dell'art.  83,  comma  9,  del  D.Lgs.  50/2016, integrazioni  alla

documentazione amministrativa presentata dalle Ditte Lombardo Pasquale e figli srl, Orsi Irmen, Coseur srl e

Baraccani snc, come dettagliatamente specificato nel citato verbale.

Come stabilito sempre nel medesimo verbale, il Servizio amministrativo e gare opere pubbliche ha inviato

alle ditte su indicate, in data 25/10/2018 tramite il supporto di “Comunicazioni con i fornitori” del Portale

MePA, la richiesta di presentare le rispettive integrazioni da far pervenire entro e non oltre il 2.11.2018 ore

12.00, pena l'esclusione dalla gara stessa. 

Il 7.11.2018 è stata convocata tramite il supporto “Comunicazione con i fornitori” la seconda seduta pubblica

per il 12.11.2018 alle ore 9.00, presso la sede decentrata della Città metropolitana di Bologna in via S. Felice

n.25 (3° piano),  al  fine di concludere,  in esito a quanto sopra,  la verifica per l'ammissione delle offerte

pervenute e, successivamente, per procedere all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche, con

conseguente formazione della graduatoria.

Pertanto, oggi lunedì 12 novembre 2018, si constata:

– che la Ditta Baraccani srl ha fatto pervenire il plico contenente la documentazione il 6.11.2018 e

quindi oltre il termine previsto del 2.11.2018 ore 12.00;

– che  la ditta Coseur  srl ha  fatto  pervenire  alla  Stazione  Appaltante,  entro  i  termini  fissati,

1



l'integrazione, a completamento di quella presentata sul MePA, conformemente a quanto richiesto;

– che  la  Ditta  Orsi  Irmen  ha  fatto  pervenire  alla  Stazione  Appaltante,  entro  i  termini  fissati,

l'integrazione che il delegato del Rup valuta non pienamente conforme all'art.90 del D.Lgs 207/2010;

decide quindi di richiedere ulteriori precisazioni per quanto concerne il costo complessivo sostenuto

per il personale dipendente oltre all'invio della dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi

degli  artt.46 e  47 del  D.P.R.  445/2000 dal  fideiussore inerente i  poteri  di  firma per conto della

Compagnia di Assicurazioni Unipol SAI Agenzia di Porretta Terme;

– che la Ditta Lombardo Pasquale ha fatto pervenire alla Stazione Appaltante entro i termini fissati una

integrazione che risulta però mancante  della dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi

degli  artt.46 e  47 del  D.P.R.  445/2000 dal  fideiussore inerente i  poteri  di  firma per conto della

Compagnia di Assicurazioni Reale Mutua Agenzia di Molinella.

Poichè le carenze sopra evidenziate a carico delle Ditte Orsi  Irmen e Lombardo Pasquale attengono ad

elementi essenziali per la partecipazione alla gara si decide di sospendere le operazioni per richiedere le

ulteriori  necessarie  integrazioni1 in  applicazione  dell'art.83,  comma  9  del  D.Lgs.50/2016  “soccorso

istruttorio”, pena l'esclusione dalla gara stessa, attraverso il Portale MePA, “Comunicazioni con i fornitori”,

“Invia comunicazione”, da fornire entro il 15.11.2018. 

Inoltre il  delegato del  RUP decide di  escludere la  Ditta  Baraccani  srl  a  seguito dell’inutile decorso del

termine assegnato ai fini della regolarizzazione ai sensi dell'art.83 c.9 del D.Lgs 50/2017 e come disposto dal

disciplinare di  gara al  paragrafo “1.Soccorso istruttorio” ed alla richiesta  di  integrazione inviata  tramite

MePA il 25.10.2018. 

Per  i  motivi  di  cui  sopra  si  procederà  a  convocare  nuovamente  tramite  il  Portale  MePA gli  operatori

economici per una terza seduta pubblica, nel corso della quale si  concluderà, in esito a quanto sopra, la

verifica ai fini dell'ammissione delle offerte pervenute e successivamente si procederà all'apertura delle buste

contententi le offerte economiche.

Si dà atto che il presente verbale costituisce provvedimento di esclusione dei concorrenti ai sensi dell'art. 29

del D.Lgs. 50/2016 e sarà pubblicato sul sito Internet della Città Metropolitana di Bologna.

Alle ore 10.15 si interrompono le operazioni di gara, che proseguiranno il 16.11.2018 ore 9.00 sul Portale

MePA per le verifiche del soccorso istruttorio ed il seguito della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il  delegato del RUP – f.to Geom. Paolo Dondini 

I testimoni: f.to Sig.ra Maria Letizia Vita Finzi   

                    f.to Sig.ra Rossana Santoro               

1Come previsto al punto 1.Soccorso istruttorio del Disciplinare di Gara 

2


